¹ The ruler of the Turks, Mehmed II, was reported to be a great admirer of Alexander and Julius Caesar

² Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im. 75]: *per cujus [Europae] omnes provincias et regiones nomen floruit Christianum. Quod nomen nostris temporibus ad parvum orbis angulum coangustari et quotidie de excidio periclitari videmus*. The passage is a revised quote from Piccolomini: Letter to Cardinal Nikolaus of Kues of 21 July 1453 (WO, III, 1, p. 211)

³ An image used by Piccolomini several times in his crusade orations

[7] Eapropter, cum accepisset anno proxime decurso expugnatam esse Constantinopolim, sacra nostra illic funditus deleta, nobilitatem cum sacerdotio caesam, plebem in servitutem redactam, intelligens quia non quiesceret Turcorum furor, sed habitam victoriam velut sequentis instrumentum duceret, universos reges et principes, majores quoque et potentiores civitates adhortatus est, ut ad consulendum orthodoxae fidei unitis consiliis assurgerent. Ostendit pericula, indicavit remedia. Indixit apud Ratisponam primo, deinde apud Frankfordiam concilia¹. Nunc quoque praesens conventus habetur, ut quae Frankfordiae meditata² sunt, executioni mandentur. In quibus rebus etsi vobis atque omnibus satisfacere Caesar videtur, sibi tamen ipsi minime satisfacit, qui ex officio ad majora sese obnoxium recognoscit. De pietate belli, de opportunitate, de necessitate, quae sunt vestro nomine et prudentissime et ornatissime dicta, commendationem magis quam responsionem merentur.

[8] Quod quarto loco relatam est, regnum scilicet vestrum adversus Turcos in arma promptum atque paratum esse, summopere commendat Caesarea sublimitas, gentemque vestram quavis laude dignam censet, quae licet gravibus afflictis cladibus non tamen ab animi sui magnitudine decidit, sed quanto magis urgetur, tanto *audentior* exurgit. O fortes ac magnanimos proceres! O constantes populos! O regnum vere Christianissimum, quod nulla potest adversitas de³ sancto proposito dimovere! Quis non libenter audiat tam nobile regnum, tam excellens pro communi Christianorum salute tanta sollicitudine {83r} ac tanto fervore teneri? Caesari certe altus et integer animus vester, pium et sanctum regni vestri decretum summae voluptati est, nec dubitat sua serenitas, quin concurrentibus aliis vestra opera res magnae ac gloriosae nostro tempore contra Turcos agantur. Quod autem pro gerendo adversus hostes nostrae fidei bello cum Theutonibus atque cum ipso Caesare unanimes esse decrevistis, nedum laudabile, sed necessarium quoque sublimitas imperatoria ducit.